
COMPAÑÍA DE 
�VERS
O�ES LA ESPAÑOLA S.A.

PRAT �º 887 – P
SO 4 - TELEFO�O 322256738 – CAS
LLA 200-V – VALPARA
SO

Inscripción Registr	 de Val	res Nº 71

Valparaís	, 2 de juni	 de 2025

Estimad	s Señ	res
C	misión para el Mercad	 Financier	
Santiag	

En cumplimient	 a l	 dispuest	 p	r la CMF en la Circular Nº 1.696 de 2003 y su p	steri	r
m	dificación mediante Circular Nº 1.943 de 2009, adjunt	 sírvanse enc	ntrar l	s Anex	s A
y B c	n la inf	rmación al 31 de marz	 de 2025.

Sin 	tr	 particular, saludan atentamente a Uds.

CIA. DE INVERSIONES LA ESPAÑOLA S.A.
GERENTE

cc B	lsa de C	merci	 de Santiag	 – B	lsa de Val	res
B	lsa Electrónica de Chile – B	lsa de Val	res



CÍA. DE �NVERS�ONES LA ESPAÑOLA S.A.
31 de marzo de 2025

ANEXO A

1.0 �NSCR�PC�ÓN EN BOLSA DE VALORES

1.1 Inscrita en alguna Bolsa de Valores (SI/NO)

1.2 Bolsa de valores inscrita

2.0 CONTROLADOR DE LA SOC�EDAD

2.1 Sociedad posee controlador (SI/NO)

2.2 Concentración efectiva

2.3 Detalle de la concentración efectiva

3.0 D�SPOS�C�ONES ESTATUAR�AS

3.1 Sociedad sujeta a las disposiciones del Título XII del D.L. 3500 (SI/NO)

3.2 Concentración máxima permitida según estatutos

SI

Bolsa de Comercio

SI

88,77 %

NO

-.-

RUT Nombre o Razón Social Porcentaje

96.504.420-5
96.502.680-0
95.412.000-7
96.514.120-0
8.551.220-K
8.386.155-K
8.366.283-2
96.514.420-K
76.214.193-0
76.214.203-1
76.214.191-4
76.923.967-7
96.544.450-5
96.544.440-8
96.544.460-2
96.545.130-7
3.115.198-8
77.681.081-9
77.681.093-2
77.681.094-0
77.681.095-9
77.681.096-7
77.681.099-1
77.681.102-5
76.214.195-7

Inversiones Cristóbal Colón S.A.
Inversiones Alonso de Ercilla S.A.
Cía. Inmobiliaria La Hispano Chilena S.A.
Inversiones Beda S.A.
García Harmsen Susana
García Harmsen María Luisa
García Harmsen Patricio
Inversiones San Pablo S.A.
Inversiones Glogar S.A.
Inversiones Lago Gris S.A.
Inversiones Santa Clara S.A.
Inversiones HFG SpA
Inversiones Isabel de Castilla S.A.
Inversiones Montemarcelo S.A.
Inversiones San Benito S.A.
Inversiones Cegede S.A.
García Domínguez Gloria
Inversiones La Semilla Uno Ltda.
Inversiones La Semilla Dos Ltda.
Inversiones La Semilla Tres Ltda.
Inversiones La Semilla Cuatro Ltda.
Inversiones La Semilla Cinco Ltda.
Inversiones La Semilla Seis Ltda.
Inversiones La Semilla Siete Ltda.
Inversiones La Semilla S.A.

44,66
29,77
6,53
1,26
0,76
0,72
0,72
0,63
0,51
0,51
0,51
0,51
0,30
0,26
0,26
0,26
0,08
0,074
0,074
0,074
0,074
0,074
0,074
0,074
0,000

88,77 %



4.0 CUMPL�M�ENTO DE LAS COND�C�ONES ESTABLEC�DAS EN EL ART.112 DEL D.L. Nº 3500
NO APLICABLE

4.1 Condición relacionada a concentración máxima (SI/NO)

4.2 Condición relacionada a participación de accionistas minoritarios

4.3 Condición relacionada a la dispersión de la propiedad accionaria

4.3.1 Número de accionistas

4.3.2 Porcentaje

-.-

-.-

-.-

-.-



Cía. de Inversiones La Española S.A.

ANEXO B
NO APLICABLE

ACTIVO CONTABLE NETO CONSOLIDADO AL 31/03/25

NOMBRE DE LA SOCIEDAD MATRIZ CON DEUDA VIGENTE
O GARANTE DE TITULOS DE DEUDA VIGENTE (1)

Emisor (1)
Emisor en el mercado nacional (2)
Emisor en mercados internacionales (3)
Garante (1)
Sociedad a la que garantiza (3)
Títulos de deuda emitidos en el mercado nacional (3)
Títulos de deuda emitidos en mercados internacionales (3)

NOMBRE(S) DE LA(S) FILIAL(ES) CON DEUDA VIGENTE
O GARANTE(S) DE TITULOS DE DEUDA VIGENTES (1)

Emisor (1)
Emisor en el mercado nacional (2)
Emisor en mercados internacionales (3)
Garante (1)
Sociedad a la que garantiza (3)
Títulos de deuda emitidos en el mercado nacional (3)
Títulos de deuda emitidos en mercados internacionales (3)

INVERSIÓN
Identificación
de la cuenta
de los EE FF

Clasificación
de riesgo

Inversión en
miles de $

Factor de
ajuste

Monto a rebajar
en miles de $

1.0 Total acciones y
derechos en sociedades
no indispensables para
el giro (menos)

Total 1.0

Sociedad-Instrumento

2.0 Plusvalía o menor
valor asociado a
inversiones en acciones

Total 2.0

Sociedad-Instrumento

3.0 Total bonos y efectos
de comercio de empresas
públicas y privadas

Total 3.0

Sociedad-Instrumento

4.0 Total documentos y
cuentas por cobrar a
empresas relacionadas
que no son del giro

Total 4.0

Sociedad-Instrumento

5.0 Depósito a plazo Total 5.0

Sociedad-Instrumento

6.0 Otros Total 6.0

Sociedad-Instrumento

7.0 Total ajustes Total ajustes
en miles de $

8.0 Total Activos Valor total
activos en M$

9.0 Total Activo
neto consolidado

Valor total Activo
neto consolidado
en M$


