

COMPAÑÍA DE INVERSIONES LA ESPAÑOLA S.A.

Inscripción Registro de Valores N° 71

Valparaíso, 2 de junio de 2025

Estimados Señores
Comisión para el Mercado Financiero
Santiago

En cumplimiento a lo dispuesto por la CMF en la Circular N° 1.696 de 2003 y su posterior modificación mediante Circular N° 1.943 de 2009, adjunto sírvanse encontrar los Anexos A y B con la información al 31 de marzo de 2025.

Sin otro particular, saludan atentamente a Uds.



CIA. DE INVERSIONES LA ESPAÑOLA S.A.
GERENTE

cc Bolsa de Comercio de Santiago – Bolsa de Valores
 Bolsa Electrónica de Chile – Bolsa de Valores

CÍA. DE INVERSIONES LA ESPAÑOLA S.A.

31 de marzo de 2025

ANEXO A**1.0 INSCRIPCIÓN EN BOLSA DE VALORES**

1.1 Inscrita en alguna Bolsa de Valores (SI/NO)	SI
1.2 Bolsa de valores inscrita	Bolsa de Comercio

2.0 CONTROLADOR DE LA SOCIEDAD

2.1 Sociedad posee controlador (SI/NO)	SI
2.2 Concentración efectiva	88,77 %
2.3 Detalle de la concentración efectiva	

RUT	Nombre o Razón Social	Porcentaje
96.504.420-5	Inversiones Cristóbal Colón S.A.	44,66
96.502.680-0	Inversiones Alonso de Ercilla S.A.	29,77
95.412.000-7	Cía. Inmobiliaria La Hispano Chilena S.A.	6,53
96.514.120-0	Inversiones Beda S.A.	1,26
8.551.220-K	García Harmsen Susana	0,76
8.386.155-K	García Harmsen María Luisa	0,72
8.366.283-2	García Harmsen Patricio	0,72
96.514.420-K	Inversiones San Pablo S.A.	0,63
76.214.193-0	Inversiones Glogar S.A.	0,51
76.214.203-1	Inversiones Lago Gris S.A.	0,51
76.214.191-4	Inversiones Santa Clara S.A.	0,51
76.923.967-7	Inversiones HFG SpA	0,51
96.544.450-5	Inversiones Isabel de Castilla S.A.	0,30
96.544.440-8	Inversiones Montemarcelo S.A.	0,26
96.544.460-2	Inversiones San Benito S.A.	0,26
96.545.130-7	Inversiones Cegede S.A.	0,26
3.115.198-8	García Domínguez Gloria	0,08
77.681.081-9	Inversiones La Semilla Uno Ltda.	0,074
77.681.093-2	Inversiones La Semilla Dos Ltda.	0,074
77.681.094-0	Inversiones La Semilla Tres Ltda.	0,074
77.681.095-9	Inversiones La Semilla Cuatro Ltda.	0,074
77.681.096-7	Inversiones La Semilla Cinco Ltda.	0,074
77.681.099-1	Inversiones La Semilla Seis Ltda.	0,074
77.681.102-5	Inversiones La Semilla Siete Ltda.	0,074
76.214.195-7	Inversiones La Semilla S.A.	0,000
		88,77 %

3.0 DISPOSICIONES ESTATUARIAS

3.1 Sociedad sujeta a las disposiciones del Título XII del D.L. 3500 (SI/NO)	NO
3.2 Concentración máxima permitida según estatutos	-.-

4.0 CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES ESTABLECIDAS EN EL ART.112 DEL D.L. N° 3500
NO APPLICABLE

4.1 Condición relacionada a concentración máxima (SI/NO)

4.2 Condición relacionada a participación de accionistas minoritarios

4.3 Condición relacionada a la dispersión de la propiedad accionaria

4.3.1 Número de accionistas

4.3.2 Porcentaje

ANEXO B
NO APPLICABLE

ACTIVO CONTABLE NETO CONSOLIDADO AL 31/03/25						
NOMBRE DE LA SOCIEDAD MATRIZ CON DEUDA VIGENTE O GARANTE DE TITULOS DE DEUDA VIGENTE (1)			NOMBRE(S) DE LA(S) FILIAL(ES) CON DEUDA VIGENTE O GARANTE(S) DE TITULOS DE DEUDA VIGENTES (1)			
INVERSIÓN	Identificación de la cuenta de los EE FF	Clasificación de riesgo	Inversión en miles de \$	Factor de ajuste	Monto a rebajar en miles de \$	
1.0 Total acciones y derechos en sociedades no indispensables para el giro (menos)						Total 1.0
Sociedad-Instrumento						
2.0 Plusvalía o menor valor asociado a inversiones en acciones						Total 2.0
Sociedad-Instrumento						
3.0 Total bonos y efectos de comercio de empresas públicas y privadas						Total 3.0
Sociedad-Instrumento						
4.0 Total documentos y cuentas por cobrar a empresas relacionadas que no son del giro						Total 4.0
Sociedad-Instrumento						
5.0 Depósito a plazo						Total 5.0
Sociedad-Instrumento						
6.0 Otros						Total 6.0
Sociedad-Instrumento						
7.0 Total ajustes						Total ajustes en miles de \$
8.0 Total Activos						Valor total activos en M\$
9.0 Total Activo neto consolidado						Valor total Activo neto consolidado en M\$